² Cf. Bernays l. c. p. 76—77; 176—177.

³ H. Usener, *Epicurea* p. 259, 14.

φθέγγεται φωνὰς ἐναντίας οἷς φιλοσοφεῖ¹. Καὶ Θύων μὲν ὡς μαγεῖρω παρέστηκε τῷ ἱερεῖ σφάτιοντι, θύσας δὲ ἄπεισι λέγων τὸ Μενάνδρειον „ἔθνον οὐ προσέχουσιν οὐδὲν μοι θεοῖς“. οὕτω γὰρ Ἐπίκουρος οἶται δεῖν σχηματίζεσθαι καὶ μὴ φθονεῖν μηδ' ἀπεχθάνεσθαι τοῖς πολλοῖς. Denique Senecae idem crimini dat Augustinus, de civ. Dei VI c. 10. Vir enim callidus ad omnia versatilis, ne ullius hominis animum a se abalienet, operam dat (fr. 38 Haase): *In his sacris civilis theologiae has partes potius elegit Seneca sapienti, ut eas in animi religione non habeat, sed in actibus fingat, ait enim: 'Quae omnia sapiens servabit tamquam legibus iussa, non tamquam diis grata.'* Verum est, quod dixit A. Bonhoeffer *Die Ethik des Stoikers Epictet* p. 84: *Er spricht dem Kultus alle innere Wahrheit ab.* Tamen se cultui adhaerere simulat, fragm. 39 H.: *Omniem istam ignobilem deorum turbam quam longo aeco longa superstitio congressit, sic, inquit, adorabimus, ut meminerimus cultum eius magis ad morem quam ad rem pertinere*². Mirum igitur non est pium Augustinum idem vitio dedisse Senecae atque Plutarchum et Origenem Epicuro, quod speciem pietatis prae se ferret et deos venerari sese simularet. Quam ob rem vehementissime in eum invehitur Augustinus (fr. 40 H.): *Tamen quia illustris populi Romani senator erat, colebat, quod reprehendebat, agebat, quod arguebat, quod culpabat, adorabat: quia videlicet magnum eum aliquid philosophia docuerat, ne supersticiosus esset in mundo, sed propter leges civium moresque hominum non quidem ageret fingentem scenicum in theatro, sed imitaretur in templo, eo damnabilius, quod illa, quae mendaciter agebat, sic ageret ut eum populus veraciter agere existimaret; scenicus autem ludendo potius delectaret quam fallendo deciperet.*

Senecam nescio an suo iure vituperaverit Augustinus: contra quod ad Epicurum pertinet, fieri potest, ut dubitemus an non sint iusta opprobria; cf. Zeller III 1 p. 430: *Nichtsdestoweniger wollte auch Epikur den Glauben an Götter nicht auf-*

¹ Eadem opprobria apud Ciceronem inveniuntur, de nat. d. I 30. 85: III 1, 3; I 44, 123; de divin. II 17. 40. Euseb. pr. ev. XV 5, 12: XIV 27, 11: cf. Usener, Epicurea p. 103.

² Eadem sententia nobis occurrit Sen. ep. 5, 2: *Intus omnia dissimilia sint, frons populo nostra conveniat.*

geben. Daß dies nur eine unwahre Anbequemung an die allgemeine Meinung gewesen sei . . ., ist gewiß ein ungerechter Vorwurf. Tamen certe nonnullas in hanc sententiam rationes afferri posse iam videbimus.

Epikur leugnete wie die Götter des Volksglaubens¹, so auch die Dämonen, mit der Vorsehung² auch die Notwendigkeit des Gebets (Zeller III 1 p. 429). Homines et mundum a deis neglegi Epicurus docet, nihil eis curae esse, nulla re eos obtundi³. Sin autem re vera deis cum hominibus nulla intercedit ratio, si dei hominibus non prospiciunt, efficitur, ut homines rursus deis non sacrificent, non supplicent, cum omnis cultus inutilis sit et supervacaneus⁴. Itaque recte apud Cice-

¹ Vulgi opiniones deorum secundum Epicurum falsae sunt (*ὑπολήψεις πνευμάτων*), v. Diog. L. X 123 sqq.; Cic. de n. d. I 18.

² Providentiam divinam esse denegabant Epicurei, v. Usener, Epic. p. 245 sqq. Apud Ciceronem de n. d. I 8 Velleius Epicureus *πρόνοια* Stoicorum cavillatur, quam *anum fatidicam* nominat. Cf. Plutarchum (Epic. fr. 394 Us.), secundum quem providentia ab Epicureis per ludibrium *μῦθος* vocabatur; cf. Us. fr. 369, Orig. c. Cels. I 13 p. 12 Hoesch., Us. fr. 364. Divinationem quoque omnino improbabat Epicurus. Diog. L. X 125 (Us. fr. 369): *μαντικὴν δ' ἀπιστοῦν . . . ἀρᾶται*.

³ Cf. Cic. de n. d. I 16 sqq.; ibid. Vellei Epicurei verba c. 19 (Us. fr. 352); Lactant. de ira dei 17, 1; quae Seneca Epicuro adscribit de ben. IV 4, 1; IV 19.

⁴ Cf. supra p. 9, ann. 4.

Vide et Cottae Academici verba, Cic. de n. d. I 41, 116: *Quae porro pietas videbitur, a quo nihil acceperis? . . . Est . . . pietas iustitia adversum deos; cum quibus quid potest nobis esse iuris, cum homini nulla cum deo sit communitas? Sanctitas autem est scientia colendorum deorum; qui quam ob rem colendi sint, non intellego, nullo nec accepto ab iis nec sperato bono. Quam sententiam et Cicero ipse suis affert verbis, de n. d. I 2: Sin autem di neque possunt nos invare nec volunt nec omnino curant nec quid agamus animadvertunt nec est, quod ab iis ad hominum vitam permanere possit, quid est quod ullos dis immortalibus cultus honores preces adhibeamus? Cf. Max. Tyr. diss. XI; Cic. de n. d. I 42, 123: Quae enim esse potest sanctitas, si di humana non curant? — Quo in loco tota parte, §§ 115—124, quibus demonstratur Epicurum religionem funditus sustulisse, Posidonium Stoicum repeti ostendit Schmekel *Die Philosophie der mittleren Stoa* p. 98—104.*

Fortasse Hieronymi quoque locus Epicureos spectat preces impugnantes (comment. in ev. Matth. I. I cap. 6, Patrol. lat. t. XXVI, ed. Migne). Dicit enim Hieronymus: *Consurgit in hoc loco quaedam haeresis philosophorum quoque* (annotat Migne: *Epicureorum haec fuit argutatio aut potius ve-*

ronem de n. d. I 41, 115 (Epic. Us. fr. 27) Cotta Academicus Epicuri de opinionibus quaerit, cum dicit: *Quid est . . . cur deos ab hominibus colendos dicas, cum dei non modo homines non colunt, sed omnino nihil carent, nihil agunt?*

Epicurus ab omni cultu deorum abhorrens, qui sacrificiis continetur¹ et votis, postulat ut deos homines venerentur pia sanctaque mente. Non timore² deorum sed admiratione praestantiae adductus vir sapiens deos colit³. Velleius Epicureus (Cic. de n. d. I 20, 56) dicit: *His terroribus ab Epicuro soluti . . . nec metuimus eos (deos) . . . et pie sancteque colimus naturam excellentem atque praestantem.* Stultum esse indicat Epicurus homines deum colere sacrificiis similibusque rebus (fr. 371 Us.): *quid ergo, inquit (Epicurus) deo cultus hominis confert beato et nulla re indigenti?* Eadem causa afferitur fragmento libri de musica Philodemi Epicurei et optime deorum veneratio significatur (fr. 386 Us.): *Τὰ δὲ τοσαῦτα λεγέσθω καὶ νῦν ὅτι τὸ δαιμόνιον μὲν οὐ προσδεῖ[τ]αί τινος τιμῆς. ἡμῖν δὲ φροσικόν ἐστὶν αὐτὸ τιμῶν μάλιστα μὲ[ν] δόσιαις [τ]πολλῶ[ψ]εσιν, ἔπειτα δὲ καὶ τοῖς κατὰ τὸ πάτριον παραδεδομένοις [ἐ]κρίστωι τῶν κατὰ μέρος.*

Tamen rursus secundum Philodemum π. εὐσεβ. col. 110. 12sq. (ed. Gomperz) Epicurus preces fieri non vetuisse vide-

sanā) perversum dogma dicentium: Si novit deus quid oremus et antequam petamus, scit, quibus indigemus, frustra scienti loquimur. In eandem opinionem invehitur Orig. π. εὐχῆς V 2; Hieronymus ipse defendit precantes, cum dicit: *Quibus breviter respondendum est nos non narratores esse sed rogatores. Aliud est enim narrare ignorantī, aliud scientem petere.*

¹ Secundum Athen. V 179 D Epicurei offendebant multos, quod ce-nantes non sacrificabant.

² Homines omni deorum timore liberare volebat Epicurus, v. Us. fr. 384 et imprimis Lucretium I 62sq., 101sq.; Diog. L. X 81; Zeller III 1 p. 427.

³ Cf. Seneca de ben. IV 19, qui Epicurum, cum ipse quaerit *cur colis?* respondentem facit: *Propter maiestatem eius eximiam singularemque naturam.* Cf. Cic. de n. d. I 17, 45; 41, 115 sqq.; Philodem. *περὶ εὐσεβείας* col. 110, 12sq. Gomp.: *Προσεύχεσθαι . . . ἐν τῷ περὶ (θεῶν?) οἰκετοῖ ἵνα . . . φροῖν, ὄχ' ὡς λεπτομέτων (?) τῶν θεῶν εἰ μὴ ποιῶμεν ἄλλα κατὰ τὴν ἐπίνοιαν τῶν ὑπερβάλλουσῶν δεύαμει καὶ ποιδιαότιτι γύσει.* Cf. Philodem. de mus. 4 col. 4 Kemke.

tur, quod quidem ceteris eius sententiis repugnat, non aliter atque id quod apud eundem Philodemum π. εἰσεβ. 108, 9sqq. reperimus, quo loco plane affirmatur Epicurum publicis deorum sacris adfuisse¹. Neque vero necessarium est nos putare simulasse Epicurum se cultorem esse deorum², cui opinioni certe multa non conveniunt³.